УТВЕРЖДАЮ
Первый заместитель главы
адм [осковского района
г. М

« Н
, /Д Т.И. Колядко
у р  2018

Протокол № 3
заседания комиссии по профилактике производственного травматизма

и профессиональной заболеваемости
при администрации Московского района г. Минска

Место проведения: кабинет охраны труда
администрации московского района г. Минска
(пр. Дзержинского, д. 10, каб.441)

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
1. Колядко Т.И. -  председатель комиссии, первый заместитель главы
администрации.
2. Танкевич В.В. -  заместитель главы администрации.
3. Рудницкий А.В. -  главный государственный инспектор Минского
городского управления Департамента государственной инспекции труда
Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь;
4. Молчан Александр Сергеевич -  начальник районной инспекции № 5
филиала «Энергонадзор» РУП «Минскэнерго»;
5. Листратенко М.Л. -  главный специалист сектора по развитию
предпринимательства управления экономики администрации, секретарь
комиссии;
6. Зубрик В.И, -  председатель Московского районного объединения
организаций профсоюзов г.Минска.
7. Бертош А.В. -  начальник районного отдела по чрезвычайным
ситуациям

Приглашенные:
Нестерович Н.К. -  начальник отдела охраны труда комитета по труду,
занятости и социальной защите Мингорисполкома.

Представители организации:
1. Чистая А.М. -  начальник ОКР КУП «ЖКХ №1 Московского района
г. Минска».
2. Данилович А.Ю. -  главный инженер ОАО «Минскдрев».
3. Воропай А.Г. -  главный инеженер Филиала №2 ОАО «Минскдрев».

11 октября 201 8 г., 10.00 г. Минск

4. Белоголов В.П. -  ведущий инженер ОАО «Белгазстрой».
5. Холюсев Д.В. -  заместитель начальника управления организации
строительства ОДО «Виталюр».
6. Коханчик И.А. -  главный инженер ОАО «Строммаш».
7. Фастов А.Н. -  директор ООО «Генеральный подрядчик».
8. Головинская Л.И. -  ведущий инженер по охране труда
ООО «Генеральный подрядчик».
9. Масакевич В.А. -  главный инженер ООО «Генеральный подрядчик».
10. Акулич Н.П. -  ООО «Генеральный подрядчик».
11. Грибко А.С. -  главный инженер ЧУП «Строймедсервис».

Повестка дня:
1. Заслушивание руководителей организаций, не предоставивших

своевременно и в полном объеме ответ на рекомендации рабочей
мобильной группы по охране труда (заслушивание представителей
ОАО «Минскдрев», ОАО «Белгазстрой», ОДО «Виталюр»,
ОАО «Строммаш»).

2. Заслушивание руководителей организаций, допустивших
нарушения требований безопасности на строительном объекте
по результатам повторного обследования рабочей мобильной группой по
охране труда администрации района (заслушивание представителей
ООО «Генеральный подрядчик»).

3. О нарушении требований охраны труда при осуществлении
строительных работ, мерах по устранению нарушений (заслушивание
представителя ЧУП «Строймедсервис»).

4. Об организации контроля за производством строительных работ
на объектах капитального ремонта (заслушивание представителей
КУП «ЖКХ №1 Московского района г. Минска»).

5. Вопрос «О причинах нарушения законодательства об охране труда
непрохождения проверки знаний по вопросам охраны труда

руководителями предприятий» - снять с рассмотрения в связи
с представлением документов о прохождении проверки знаний
по вопросам охраны труда директором ЧУП «Виколаавто»
Кирильчиком И.Н.

СЛУШАЛИ:
Колядко Т.И., Танкевича В.В., Молчана А.С., Рудницкого А.В.,
Нестерович Н.К., Листратенко М.Л., Зубрика В.И., Бертоша А.В.,
Даниловича А.Ю., Белоголова В.П., Холюсева Д.В., Фастова А.Н.,
Головинскую Л.И., Масакевича В.А., Грибко А.С., Чистую А.М.,
Коханчика И.А.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению заверения Даниловича А.Ю., Белоголова

В.П., Холюсева Д.В., Фастова А.Н., Головинской Л.И., Масакевича В.А.,
Грибко А.С., Коханчика И.А. о выполнении рекомендаций рабочей
мобильной группы по охране труда в полном объеме, недопущении
нарушений правил охраны труда в дальнейшем, усилении контроля
ответственных должностных лиц за соблюдением требований охраны
труда.

2. ОАО «Минскдрев» (Данилович А.Ю.) до 01.11.2018:
2.1. обеспечить функционирование системы пожарной

сигнализации и оповещения людей о пожаре;
2.2. информировать об устранении недостатков, указанных

в пункте 39 рекомендаций от 08.06.2018 № 50 в части исключения
хранения в противопожарных разрывах между зданиями (сооружениями)
горючих материалов.

3. ОАО «Белгазстрой» (Белоголов В.П.)
3.1. до 18.10.2018 представить план мероприятий по проведению

месячника по наведению порядка, до 05.11.2018 -  о выполнении
мероприятий, предусмотренных планом;

3.2. до 01.11.2018 обеспечить завершение работ по допуску
к эксплуатации по постоянной схеме электроснабжения.

4. ОДО «Виталюр» (Яцук А.К.)
4.1. до 15.10.2018 представить объяснения о причинах

несвоевременного и неполного выполнения рекомендаций от 17.08.2018
№106, привлечении к ответственности за нарушение требований
безопасности на объекте строительства «Модернизация здания
специализированного розничной торговли, расположенного по адресу:
г. Минск, пр-т газты «Правда», 40/2 и благоустройство прилегающей
территории» должностных лиц, а также документы о полном выполнении
рекомендаций с приложением фотоматериалов;

4.2. до 20.10.2018 представить доработанный вариант генплана.
5. ООО «Генеральный подрядчик» (Фастов А.Н.) до 20.10.2018:
5.1. представить доработанный проект производства работ в части

обеспечения безопасности работающих;
5.2. представить копии документов о привлечении к ответственности

должностных лиц, допустивших невыполнение рекомендаций рабочей
мобильной группы по охране труда от 19.01.2018 №1 (по результатам
повторного обследования от 03.10.2018).

6. ОАО «Строммаш» (Коханчик И.А.) обеспечить контроль
за выполнением требований пожарной безопасности в период
отопительного сезона, сведения о проводимых мероприятиях направить

в комиссию по профилактике производственного травматизма
администрации Московского района г. Минска до 26.10.2018.

7. КУП «ЖКХ №1 Московского района г. Минска» (Тишук М.А.):
7.1. до 29.10.2018 провести обследование объектов капитального

ремонта, расположенных на территории района, на предмет обеспечения
безопасных условий труда;

7.2. обеспечить ежемесячно до 25 числа предоставление
информации об объектах капитального ремонта, на которых производятся
строительные работы, с указанием подрядной организации, контактных
данных организаций-подрядчиков.

8. Комиссии по профилактике производственного травматизма
(Листратенко М.Л.) до 23.10.2018 направить ходатайство
в ЧУГ1 «Строймедсервис» о рассмотрении соответствии занимаемой
должности главного инженера организации Грибко А.С. в связи
с отсутствием контроля за безопасностью производства работ;

9. Рабочей мобильной группе по охране труда до 01.01.2019
обеспечить повторные выходы на ОАО «Минскдрев»,
ОАО «Белгазстрой», ОДО «Виталюр», ОАО «Строммаш», объект
«Многоквартирные жилые дома со встроенными помещениями торгово­
административного назначения и подземными гараж-стоянками
в границах пр. Дзержинского, ул. Щорса (№3, №4 по генплану)».

10. Руководителям организаций обеспечить представление
в управление экономики информации о выполнении протокольных
поручений с приложением копий подтверждающих документов
в указанные сроки.

Протокол вела М.Л. Листратенко